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Skolens Form aal og Plan.

Skolen aabnedes den 20de Avgust 1889; der var da 

indmeldt 50 Elever. I Løbet af Skoleaaret optoges 24, 
saa at Elevantallet nu (i Maj) er 74.

Den store Tillid, der saaledes er vist Skolen, saa den 
er kommen lykkeligt udover de første Vanskeligheder, 
giver os det bedste Flaab med Hensyn til dens Fremtid.

Med Skolens Lokaler har vi været fuldtud tilfredse i
enhver Henseende. De Herrer Bygmestre har udført deres 
Arbejde med saa stor Dygtighed, at Bygningen kan kaldes 
et Mønster paa en Skolebygning i alle Maader. Hverken 
i hygiejnisk Henseende eller med Hensyn til Bekvemme
lighed lader den nogetsomhelst tilbage at ønske.

Skolen er baade en Latin- og Realskole og en 
Forberedelsesskole. Elever kan optages i Sko
lens laveste Klasse fra det fyldte 5te Aar og 
modtages helst aldeles uforberedte.

Skolen har til Maal at forberede sine Elever dels til 
»Afgangseksamen for Studerende«, dels til »Al
mindelig Forberedelseseksamen« (Præliminæreks
amen).

Skolen omfatter et 12aarigt Kursus, bestaaende af 12 
étaarige Klasser, nemlig 1ste til 6te Underklasse (For
beredelsesskolen) og 1ste til 6te Overklasse (Latin- og 
Realskolen)
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I alle Underklasser samt i 1ste Overklasse er Under
visningen fælles for alle Elever; men ved Disciplens Ud
gang af 1ste Overklasse maa det bestemmes, om han skal 
sættes i en studerende Klasse eller i en Realklasse. Ved 
Udgangen af 2den Overklasse maa der for de studerende 
Elevers Vedkommende paa ny tages Bestemmelse, om de 
skal høre til den sproglig-historiske eller den mathematisk- 
naturvidenskabelige Linje. Vi anmoder imidlertid Hjemmene 
indstændigt om aldrig at lade deres Born gaa den mathe- 
matiske Vej, med mindre disse røber særlige Anlæg for 
Mathematik. Mangen Dreng, som fulgte godt med i 
Mathematik og Naturlære i de lavere Klasser, har, naar 
han kom op i de øverste Klasser, bittert fortrudt, at han 
i sin Tid valgte just den Linje.

Realdisiplenes Undervisning ophører ved Udgangen af 
4de Overklasse og afsluttes med »Almindelig Forberedelses
eksamen«. 5te og 6te Overklasse har alene studerende 
Elever; deres Undervisning afsluttes med »Afgangseksamen 
for Studerende«.

Da Skolen er en fuldstændig Latin- og Realskole, er 
dermed sagt, at det Stof, hvori der meddeles Undervisning, 
og det Omfang, i hvilket Fagene læres, i Hovedsagen er 
det samme i vor Skole som i alle andre Latin- og Real
skoler, idet ved Love og Anordninger er fastsat, hvad der 
skal være lært og indøvet til de forskellige Afgangs
eksamener, Eleverne indstilles til. Maal et for Undervis
ningen er saaledes ens for alle Skoler af samme Art, 
menMaaden, hvorpaa Fagene ordnes hele Skolen igennem, 
og den Methode, der følges til Maalets Opnaaelse, kan 
være og er da ogsaa saare forskelligt i de forskellige 
Skoler.

Uden just at ville give en fuldstændig Fremstilling 
af Undervisningens Plan og Methode, skal vi omtale, hvad 
vi betragter som Hovedpunkter af den, saa at vi fortrinsvis 



behandler de Sider af Undervisningen, hvor der i vor 
Skole tindes större Afvigelser fra de andre Skoler.

Ved al Art af Virksomhed, og især naar Talen er om 
Undervisning, har det overmaade meget at sige, hvorledes 
Begyndelsen göres. De Fejl, der er begaaede ved en 
forkert Fordeling af Fagene eller ved Misgreb i Under
visningens Methode i de lavere Klasser, spores hyppigt, 
hvad mange maaské vil forbavses ved at høre, helt op 
paa Skolens øverste Trin. Er Grundvolden løs, hjælper 
det kun lidt, at Overbygningen opføres med al ønskelig 
Omhu: hele Bygningen vil alligevel slaa Revner i alle sine 
Dele.

I Skolens to laveste Klasser (de to første 
Skoleaar) gives der 24 Timers ugentlig Undervisning i 
Tiden fra Kl. 9 til 1. Fagene er: Dansk, Skrivning, 
Regning, Gymnastik, Slöjd og Sang. Saaledes hedder 
Fagene paa Skemaet, men til Undervisningen i »Dansk» 
slutter sig naturligt Anskuelsesundervisning og Forstands- 
øvelse, og herigennem forberedes da, ganske læmpeligt og 
naturligt, Bibelhistorie, Geografi, Naturhistorie, m. m., 
længe forinden man paa Skemaet sætter særlige Timer 
dertil. ■— I det hele taget maa Fagene ikke komme fald
ende ned i Undervisningen som noget splinternyt. Det 
ene Fag bör sættes i en naturlig Overgangsforbindelse med 
det andet: saaledes bör Regneundervisningen forberede den 
senere Undervisning i Mathematik, og Slöjd forberede 
Geometri.

I en dansk Skole maa Dansk selvfølgelig være et 
Hovedfag gennem alle Klasser: at kunne udtrykke sig i 
sit Modersmaal, saavel mundtlig som skriftlig, paa en for
standig, tydelig og korrekt Maade maa —■ hvad nu til 
Dags dog vel ogsaa de allerfleste er enige om — være 
en af de væsenligste Opgaver, der stilles til en Elev, som 
nyder Undervisning i en »höjere Skole«, og da endvidere 
Modersmaalet er det Middel, hvorigennem vi udtrykker 
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alle vore Tanker og Forestillinger, maa Undervisningen i 
Dansk tillige, fra først til sidst, være en Undervisning i 
Tænken og Forstaaen. Igennem Modersmaalet meddeles 
fremdeles de første grammatiske Begreber samtidigt med 
at Undervisningen i det første fremmede Sprog 
begynder. Stadig at ville benytte Modersmaalet til 
Basis for al Grammatikundervisning er for øvrigt en mislig 
Sag: det vækker nemlig ikke grammatisk Trang. I saa 
Henseende fortjener efter vor Mening følgende Ytring af 
Madvig at anføres: »Jeg har stedse afgjort været imod 
en abstrakt og besværlig Drövtryggen paa Modersmaalet, 
især i en tidlig Alder.« Og en anden udmærket Viden
skabsmand, Professor Vilh. Thomsen, har for ikke længe 
siden udtalt sig paa følgende Maade om det samme Spörgs- 
maal: »Selvfølgelig maa en klar og præcis Indøvelse af 
de almindelige grammatiske Begreber til alle Tider blive 
en saare væsenlig Side af den grammatiske Undervisning 
i Modersmaalet; men lige saa ubestrideligt er det, at man 
ogsaa paa mange Steder efterhaanden er gaaet alt for 
vidt i ofte smaalig Udformning af abstrakte Begrebs
bestemmelser, af hvilke mange er ganske værdiløse og 
aldrig kan blive andet end tomme og døde Navne.« 
Modersmaalet er som sagt Skolens Hovedfag paa ethvert 
af dens Trin, og vi betragter enhver af Skolens Lærere 
foruden som Faglærer tillige som Lærer i Dansk. Da 
imidlertid vor Opfattelse af Maalet for Undervisningen i 
Dansk ganske falder sammen med de i sin Tid af Hr. 
Skolebestyrer Hauch fremsatte Anskuelser i »Meddelelser 
om den ny Latin- og Realskole i København, af A. G. 
O. Hauch« (1873), tillader vi os at aftrykke følgende af 
de nævnte Meddelelser:

»Hvad Undervisningen i Dansk i de lavere Klasser 
angaar, da udelukker jeg herfra, ligesom for de andre 
Sprogs Vedkommende, den uafladelige grammatiske Analyse. 
Der er Arbejde nok endda. Disciplene skal da først og 
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fremmest forstaa Dansk. Forstaa Dansk, vil mange sige, 
det behøver de da ikke, de kan da deres Modersmaal. Ja 
de kan det, det vil sige, de kender de Udtryk, som be
nyttes i den daglige Samtale med Born. Og hvis man 
samlede disse Ord, vilde man overraskes ved at se, hvor 
faa disse egenlig er. Men i de Voksnes Talesprog, og 
endnu mere i Bogsproget, er der utallige dem aldeles 
ubekendte Ord og Vendinger. At forklare disse er en 
Opgave for Skolen, lige fra den Dag Disciplen begynder 
at lære at læse, men alligevel maa man tro, at der langt 
oppe i Skolens Klasser endnu er Trang hertil. Lærerne 
kan ikke have deres Opmærksomhed nok henvendt paa 
dette Punkt. Og ikke alene ubekendte Ord maa forklares, 
men, hvad der ofte staar i Forbindelse hermed, der maa 
gives en utallig Mængde smaa Realoplysninger. Man an
tager saa let, at hvad man selv vidste, eller senere tror 
at have vidst som Dreng, det véd alle Drenge. Men man 
maa huske paa, at visse Rækker af Begreber omtales 
hyppigt i en, andre i en anden Familie. En Dreng er fra 
Landet og kender fortræffelig alle Navne og Ord, der 
staar i Forbindelse med Livet i Mark og Skov, men han 
har maaské ganske uklare Forestillinger om alle Byens 
Forhold og Benævnelser. Omvendt naturligvis med den 
Dreng, der aldrig har været udenfor København. En 
Dreng hører i Hjemmet altid tale om Æsthetik, en anden 
om Politik, en om Søvæsen, en anden om Soldaterbedrifter, 
osv., hver har sin Kreds, hvori han véd noget, medens 
han ikke kender de andres. For den danske Lærer er 
det en Opgave at lade disse mange smaa Stromme til 
Kundskab om Livets forskellige Sider og de Benævnelser, 
hvortil de giver Anledning, flyde sammen til ét stort Vand, 
hvoraf alle Drengene kan øse. Det er baade morsomt og 
lærerigt at lade hver enkelt Dreng forklare for de andre, 
hvad han nu netop er bedst hjemme i. Agter man ikke 
tilstrækkeligt og i Tide paa denne Fordring at oplyse alt 
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hvad der trænger til Forklaring — og det er fra den 
Voksnes Standpunkt ofte vanskeligt at tænke sig, hvor 
meget Barnet maa have forklaret —• saa danner der sig 
efterhaanden en hel Opsamling af uforstaaede Begreber, 
som slæbes med til højere Klasser og skader der i en 
utrolig Grad. Ti Barnet er som oftest ængsteligt ved at 
spörge om altfor meget, det har en Sky for at blive anset 
for dumt. Derfor finder man ofte 12—13 Aars Drenge, 
som rask væk siger, at de forstaar alt, men naar man 
gaar dem paa Klingen, viser det sig, at de er usikre i de 
allersimpleste Ting. Det kommer i det hele saa let dertil, 
at Barnet betragter det at skulle lære noget som ens
betydende med at sysle med det uforstaaelige, og det vil 
da aldrig lære noget.

Ogsaa ved Valget af det Indhold, man lader Børnene 
læse, begaar man ofte Fejl. Naar noget for Eksempel 
bærer Navn af Eventyr, og dertil er et godt Eventyr, saa 
tror man, at det uden videre maa være noget for det 
mindste Barn. Men heri tager man aldeles fejl. Mange 
af Andersens Eventyr, som i og for sig er skönne og be
tydningsfulde, er ganske uforstaaelige for Börn, inden de 
bliver omtrent 10 Aar gamle eller endnu ældre, ja mange 
egner sig ikke engang for Börn, men er skrevne forVoksne. 
At lære Börn at forstaa hvad de læser, saavel Ord som 
Indhold, bliver altsaa i mange Aar længe efter at For
beredelsesklassen er overstaaet, en Hovedopgave.

At læse ordenligt op maa Disciplene efter min Me
ning øves langt mere i, end man sædvanlig bruger. Det 
er forbavsende, hvor faa voksne Mennesker der er i Stand 
til at forelæse en Bog med et let og flydende Foredrag, 
naturligt og frit, men dog med et Udtryk, som lader de 
forskellige Stemninger træde frem. Dette viser, at der er 
en Nødvendighed for Skolen til at øve Börnene langt 
hyppigere og med större Omhu i denne Retning, end det 
sædvanlig er sket.
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Men endelig skal Disciplene lære at tale Dansk. 
Det vil sige: de skal lære at udtrykke sig med Frihed, 
benytte deres Modersmaal til sammenhængende og klart, 
uden slæbende Gentagelser, uden hvert Öjeblik at gaa 
istaa, at fremstille saadanne Æmner, som ligger indenfor 
deres Alders Omraade. — Selv om man udelukker den 
grammatiske Analyse, er der saaledes netop i de lavere 
Klasser nok at bestille med at udvikle Færdigheden i 
Benyttelsen af Modersmaalet.«

Hvad Undervisningen i de fremmede Sprog angaar, 
da er Rækkefølgen, hvori disse indtræder, denne: Engelsk 
— Fransk — Tysk — Latin — Græsk (de to sidstnævnte 
Sprog naturligvis kun for de studerende Elever). Naar vi 
har bestemt os for denne Ordning, har vi ladet os lede 
væsentlig af pædagogiske Grunde, idet vi er gaaet ud fra, 
at Naturen skal have sin Gænge. Set fra Skolens Stand
punkt, vil dette sige, at ved al Undervisning bör wan gaa 
fra det bekendte til det ubekendte, fra del enkelte til det 
sammensatte, fra det lette til det vanskelige, fra det konkrete 
til del abstrakte. Indenfor det enkelte Fags Omraade 
anerkender nu vel alle — i det mindste i Ord — denne 
Sætnings Gyldighed; er derimod Talen om Fagenes, sær
lig Sprogenes, Rækkefølge, glemmes den ofte ganske. Al
mindeligvis begynder man jo med Tysk, men dette Sprog, 
som har en meget indviklet Grammatik, stiller altfor store 
Krav til Barnets Forstand, og af den Grund forekommer 
det os uskikket til at være det første fremmede Sprog i 
Skolen. Derimod er Engelsk med sin overordenlig 
simple Grammatik og sine med Dansk saa nær beslægtede 
Former i fortrinlig Grad skikket til at læres paa et tid
ligt Stadium af Undervisningen. — Hvilke Fordele Engelsk 
frembyder, ses tydeligst ved en Sammenligning mellem et 
Par engelske og tyske Former. »Manden« hedder paa 
Engelsk altid »the man«; saaledes kan man ligefrem 
oversætte fra Dansk uden at kende til nogen Grammatik.
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Paa Tysk derimod hedder det snart »der Mann«, snart 
»den Mann«, snart »dem Manne«. Men for at afgöre, 
hvilken af disse 3 Former der skal anvendes, maa man 
være fuldstændig bekendt med Læren om Sætningsdelene, 
som først kan meddeles paa et senere Trin. Engelsk kan 
i det første Aar læres næsten uden nogensomhelst Be
nyttelse af Grammatikkens Konstudtryk, i Tysk er dette 
umuligt. Udtalen af Engelsk frembyder ikke særlige 
Vanskeligheder; man maa nemlig erindre, at Taleorganerne 
hos mindre Börn er langt mere böjelige end hos ældre, 
ligesom Efterlignelsesævnen i den tidlige Alder er betydelig 
större end senere hen. Det er dog ikke alene pæda
gogiske Hensyn, der har bestemt os til at give Engelsk 
en saa fremtrædende Plads blandt Fagene: ogsaa ydre 
Forhold, nemlig Hensynet til den större Betydning, Kund
skaber i Engelsk har nu end för i mangehaande Livsfor
hold. Hos os begynder Undervisningen i Engelsk i det 
3dje Skoleaar (ca. 8 Aars Alderen).

Der er endnu én Omstændighed af pædagogisk Art, 
som gör det hensigtsmæssigt at begynde med Engelsk, den 
nemlig, at vi i dette Sprog er saa heldige at besidde et 
helt System af fortrinlige Hjælpemidler, vi mener natur
ligvis Listovs bekendte Bøger.*)

*) Vel har Listov ogsaa udgivet Elementarbøger i Fransk og Tysk, 
men et sammenhængende Undervisningsapparat mangler for disse 
Sprogs Vedkommende endnu. Om Læreboger i Latin efter Li
stovske Principper se nedenfor.

Som det andet Sprog i Rækken følger Fransk, hvis 
Grammatik, hvor vanskelig den end kan være, dog er 
lettere end Tyskens. Hvad der ovenfor er sagt om Ud
talen af Engelsk, gælder ogsaa her, hvor desuden den 
engelske Udtale har forberedt Vejen for den franske, saa 
stor Forskellen end er imellem bægge. Elevens Øre er 
blevet opladt for de fremmede Lyde, og han kan nu uden 
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Vanskelighed optage flere saadanne. To Aar efter kommer 
Tysk til, i 1ste Overklasse. Det er det blandt de nyere 
Sprog, der har den vanskeligste grammatikalske Bygning; 
dette er Grunden til, at vi lader det indtræde forholdsvis 
sent. I 2den Overklasse paabegyndes Latin læsningen, 
altsaa et Aar senere end i andre Skoler. Vi nærer al
deles ingen Frygt for dette. Det kommer nemlig ikke 
udelukkende an paa, om man begynder paa et Fag et 
Aar för eller senere; det er langt vigtigere, at Eleven 
møder med den fornødne Fordannelse, og at andre Fag 
ikke lægger for meget Beslag paa hans Kraft. Hertil 
kommer endvidere, at vi for dette Fags Vedkommende 
besidder et fuldstændigt Apparat af fortrinlige Hjælpe
midler i de af A. G. 0. Hauch udgivne Lærebøger. 
Endelig har vi, ved at udskyde Latinen et Aar, gjort det 
muligt for Hjemmene at opsætte endnu ét Aar at tage 
Bestemmelse, om de skal lade deres Born gaa den stu
derende eller den reale Vej. Som det sidste Sprog ind
træder Græsk, i 3dje Overklasse, for studerende Elever 
af den sproglige Linje.

Ethvert af de fremmede Sprog fa ar et betyde
ligt Timetal i de 2 første Læseaar: Engelsk, Fransk 
og Latin faar hver 6 Timer ugentlig, Tysk 6 i det første 
Aar, 4 i det andet, Græsk faar 5 Timer. Giver man et 
nyt Sprog faa Timer, vil Fremgangen kun blive meget 
ringe. Drengene glemmer med blot en eller et Par Dages 
Mellemrum let en uforholdsmæssig Del af hvad de har 
lært. Ved derimod at tillægge hvert nyt Sprog et stort 
Timetal, forøger man Elevernes Iver, idet de mærker, at 
de kommer godt frem. Det er endvidere nødvendigt, at 
Eleverne kommer nogenlunde vidt i et Sprog, för det 
næste optages, for at de kan holde de forskellige Sprogs 
Ejendommeligheder ude fra hinanden. Dette er Grunden 
til, at vi lader de tre nyere Sprog indtræde med to Aars 
Mellemrum mellem hvert.
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I denne Sammenhæng vil vi endnu berøre et Punkt, 
der synes os at være af stor Vigtighed, nemlig hvilken 
Rolle Grammatik bör spille ved Sprogundervisningen. 
Hvorfor læres Grammatikken? Af to Grunde, dels 
fordi den indeholder et reflektionsvækkende og 
forstandsklarende Moment, dels fordi den er et 
Middel til at lære det enkelte Sprog. Hvad angaar 
det førstnævnte Hensyn, saa tror vi, at man undertiden 
er noget for tilbøjelig til ensidig at lægge Hovedvægten 
paa denne Side af Sagen og navnlig søger at vække 
Reflektion i en for tidlig Alder. Det hævner sig altid at 
foregribe en Sag. Hvad i Alverden er opnaaet f. Eks. 
ved at Jade et Barn paa 9 Aar opramse Navnene paa de 
forskellige Ordklasser tilligemed en udenadlært, uforstaaet 
Definition. Det gör ikke alene ingensomhelst Nytte, men 
er endog i höj Grad skadeligt, idet det forplumrer den 
virkelige Forstaaelse paa et senere Trin. En systematisk 
Grammatikundervisning bör først gives efter at 
der er erhværvet en betydelig Detailkundskab i 
det enkelte Sprog. Hvad det andet Hensyn angaar, 
Grammatikkens Betydning som Middel til at lære det 
enkelte Sprog, da skader man kun den sikre Tilegnelse 
af Sproget ved at lade Grammatikken optræde som et 
Fag for sig. Der bör aldeles intet læres af Gram
matik udover det, Læsningen nødvendiggør. De 
forfærdelige Ramser, især i den tyske og latinske Form
lære, virker næppe til andet end til at udviske Erindringen 
om det, for hvis Skyld Ramsen just lærtes. Den 
eneste Maade at lære f. Eks. i Latin, hvilke Ord af 
dem paa i s, Gen. i s, der er Hankönsord, er at lade dem 
optræde atter og atter i Eksempler til Oversættelse fra 
Dansk. Dersom det fremmede Sprogs Udtryk ligefrem 
svarer til Modermaalets, saa hægge Sprog saa at sige 
dækker hinanden, bör man oversætte uden nogensomhelst 
Benyttelse af grammatiske Konstord. Som ovenfor ud- 
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viklet, er det netop derfor hensigtsmæssigt at lade Engelsk 
være det første fremmede Sprog. Først naar Barnet har 
faaet Modenhed til at give de indhøstede Erfaringer, som 
det har indsamlet enkeltvis i længere Tid, bör man — 
endnu ikke give ham Regelen fiks og færdig, men hjælpe 
ham til selv at uddrage Regelen, det almindelige Udtryk, 
af de ham i Forvejen vel bekendte Enkelttilfælde. Dette 
vil da fremkalde hos ham Erkendelsens Glæde.

Ved al Undervisning gælder det, som allerede ovenfor 
omtalt, at man uden Undtagelse skal gaa fra det bekendte 
til det ubekendte, fra Kundskaben om det enkelte til den 
almindelige Regel. I Geografi bibringes saaledes de 
første geografiske Begreber, idet man gaar ud fra Skolens 
nærmeste Omgivelser, dernæst omtales Københavns Omegn, 
hvilket giver Anledning til at omtale de forskellige Næ
ringsveje, som Agerdyrkning, Kvægavl, Fiskeri, endvidere 
Forskellen mellem Beskæftigelserne i Byen og paa Landet, 
en Købstads og en Landbys forskellige Udseende, m. m. 
Saa omtales Landets forskellige Dele og deres Naturfor
hold, Ravets Indskæringer, de vigtigste Byer, og Eleverne 
göres bekendte med Kaartet. Først senere hen benyttes 
en kortfattet Lærebog som en Slags »Ledetraad« til at 
befæste det i Timerne meddelte. — Ogsaa i Natur
historie gælder det, at Eleven maa lære Arten at kende 
gennem en fyldig Beskrivelse. Først efter at man har 
vundet en betydelig Kundskab om de vigtigste Arter, 
træder den systematiske Betragtning til, der saaledes 
spiller samme Rolle, som Grammatikken ved Sprogene. 
Som Hjælpemidler ved den første Undervisning i Natur
historie benytter vi Feddersens 100 Dyr og V. A. Poulsens 
Lille Plantelære. — Det kan ikke nytte at give Elever i 
en tidlig Alder en sammenhængende Oversigt over Hi
storiens Gang: Barnet fo r s t aar ikke den historiske 
Aarsag og Virkning. Det var ønskeligt, om man 
kunde opsætte at give en fyldigere, sammenhængende
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Fremstilling til Overgangen til den voksne Alder, mellem 
det 16de og 18de Aar; dette ladei- sig imidlertid ikke 
göre paa Grund af de engang gældende Eksamensbe
stemmelser; men Skolens Opgave bliver det alligevel, saa 
længe de ydre Forhold tillader det, at holde sig til den 
fragmentariske Fremstilling. Kofods Historiens vigtigste 
Begivenheder anser vi for særdeles vel egnet til at an
vendes ved den første historiske Undervisning. Her ved 
Skolen benyttes den til Udgangen af 6te Underklasse. — 
Ved Undervisningen i Geografi, Naturhistorie og Historie 
anvendes de bedst mulige Kaart og Billeder samt Natur
genstande. De Billeder, vi benytter, fremtages ikke blot 
til den paagældende Time, men hænger til Stadighed i 
Klasseværelset, dog saaledes, at Omhængning nu og da 
foretages. Paa denne Maade opnaas da ogsaa, at Skole
stuen faar et Præg af Hygge, hvad der har sin store Be
tydning.

Undervisningen i Religion afviger her ved Skolen 
ikke i væsentlige Henseender fra den almindelige Under
visning i dette Fag.

Undervisningen i praktisk Regning anser vi for at 
være af særdeles Vigtighed, hvorfor vi ogsaa bestræber 
os for at göre den saa frugtbar som muligt. Hver Reg
ningsart bliver omhyggeligt indøvet, dels ved mundtlige 
Øvelser, dels ved Regning paa Klassetavlen. Der vil 
først da blive fordret selvstændigt Arbejde af Eleven, naar 
han fuldtud har forstaaet det, hvorom Talen er. Men 
naar saaledes alt er lagt tilrette, saa Eleven ikke blot 
mekanisk kan efterligne, hvad han har set, men 
har tilegnet sig det paa en til hans /Vider og aandelige 
Udvikling svarende Maade, først da kan være Tale om at 
forlange, at Elevens skriftlige Arbejdei’ fremkommer ifølge 
forstandige Slutninger. Gives der Eleverne Opgaver til 
Løsning i Hjemmet, bliver disse af en saadan Beskaffenhed, 
at han med Lethed kan løse dem i kort Tid, naturligvis 
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under Forudsætning af, at han har fulgt med ved Under
visningen i Timen; men at han gör dette, er det Skolens 
Sag at drage Omsorg for. Under saadanne Omstændig
heder vil der ingen Anledning være for Hjemmene til at give 
Eleverne Hjælp til deres skriftlige Hjemmearbejde. Og 
vi beder Forældrene indstændigt om aldrig at give efter 
for deres Börns Ønsker i saa Henseende, ialfald ikke 
uden efter Henvendelse til Skolen desangaaende. Mener 
Skolen, at en Elev virkelig trænger til særlig Hjælp, vil 
Hjemmet altid faa Underretning derom. — Regning faar 
et noget större Timetal i Underklasserne, end sædvanligt 
er, og i 1ste til 4de Overklasse faar ogsaa de studerende 
Elever særlige Regnetimer.

I Mathematik og Naturlære afviger Undervis
ningen her ved Skolen ikke i væsentlige Henseender fra 
det almindelige.

Sideordnet med den øvrige Undervisning stilles Under
visningen i Slöjd (Haandgærning) og Gymnastik. For 
at hævde disse Fags Ligeberettigelse med Skolens øvrige 
Gærning, lader vi Undervisningen i dem lede af Lærere, 
hvis Virksomhed ved Skolen ikke udelukkende er knyttet 
til Slöjden og Gymnastikken. I Slöjd undervises der 
her ved Skolen i alle Klasser, fra 1ste Under
klasse til 6te Overklasse; Underklasserne har ,3 Timer 
om Ugen, Overklasserne 2 Timer. Om dette Fags Stilling 
og Betydning, samt Forhold til den øvrige Fagkreds skal 
vi udtale os nærmere ad Aare.

Gymnastikundervisningen meddeles efter den Me
thode, som er foreslaaet af den af Ministeriet for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet nedsatte Kommission (de Herrer 
Oberstløjtnant Am sin ck, Kommunelæge Hertel, Professor 
Kroman).

2



Skolens Lærere.

Cand. phil. S. Andersen: Sang i alle Klasser.
Cand. mag. V. Andersen: Dansk i 2den og 3dje 

Overklasse.
Cand. mag. Baruel: Fransk i 2den og 3dje Over

klasse.
Stud, polytechn. Blichfeld: Regning i 2den og 3dje 

Underklasse.
Cand, polit. Gjerløff: Mathematik og Regning i 

Iste Overklasse.
Cand, theol. Jacobsen (fra Nyaar): Religion i alle 

Klasser.
Cand. phil. Jensen: Dansk i 3dje til 6te Under

klasse, dansk Stil, Fransk og Tysk i Iste Overklasse.
Adjunkt Johnsen: Mathematik og Regning i 2den 

og 3dje Overklasse.
Pastor Linnemann (til Nyaar, da han maatte op

give sin Undervisning paa Grund af forøget gejstlig Virk
somhed) : Religion i alle Klasser.

Frøken Mosolff: Dansk, Skrivning og Regning i 
1ste Underklasse, Gymnastik i 1ste til 3dje Underklasse.

Frøken Poulsen: Dansk i 2den Underklasse, Engelsk 
i alle Klasser, Geografi i 3dje Underklasse.

Frøken Rudolph: Skrivning i 2den Underklasse til 
3dje Overklasse.

Eksamineret Slojdlærer Cand. phil. Røse indtil Be
gyndelsen af Februar, da han maatte opgive sin Under
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visning paa Grund af Sygdom : Regning i 5te og 6te Under
klasse, Naturlære og Slöjd i alle Klasser. Fra Februar 
overtog Seminarist Christensen Undervisningen i Reg
ning og Slojdlærer Otto Undervisningen i Slöjd som 
Vikarer.

Stud. med. Thierry: Naturhistorie og fra Februar 
desuden Naturlære i alle Klasser.

Gundorph har undervist i Geografi og Historie 
samt med Bistand af Stud. med. Tvedegaard i Gymnastik 
i 5te Underklasse til 3dje Overklasse.

Levy har undervist i Dansk i 1ste Overklasse, i 
Fransk i 5te og 6te Underklasse, i Tysk og Latin i 2den 
og 3dje Overklasse.

2*



Undervisningen.

Iste Underklasse.
(Frk. Mosolff).

Dansk. K. A. Schneekloths ABC og Læsebog med 
Billeder for det første Skoleaar efter »Læseskrivemethoden«.

Anskuelsesundervisning og Forstandsøvelse. 
De 4 Aarstider, Husdyrene, Danmarks Geografi mundlig 
gennemgaaet.

Regning. Kuglerammen er benyttet. Eleverne har 
lært at tælle, læse Tallene og addere indtil 100 saavel 
paa Kiassetavlen som paa de smaa Tavler.

Skrivning. De smaa Bogstaver og Sammenskrift 
af korte Ord er indøvet paa Tavlerne. Eleverne har i 
den sidste Del af Aaret begyndt at skrive med Blæk.

2den Underklasse.
Dansk (Frk. Poulsen). K. A. Schneekloth: Dansk 

Læsebog for det første Skoleaar fuldstændigt. Boysens 
Retskrivningsøvelser Stykke 1 til 76.

Regning (Hr. Biichfeldt). Addition, Substraktion 
og Multiplikation med ubenævnte Tal efter Meiers Regne
bog Del 1, Side 3 til 24. Multiplikationstabellerne lærte.

Skrivning (Frk. Rudolph). Latinske Bogstaver, 
som er indøvede først enkeltvis, derefter i Ord og smaa 
Sætninger.
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3dje Underklasse.
Dansk (Hr. Jensen). Agerskov, Nörregaard og Ström: 

Dansk Læsebog Afdeling 2, Side 1—75 og 6 Digte. 
Boysens Retskrivningsøvelser Stykke 100 til 170. Roysens 
Ledetraad til Brug ved den første Grammatikundervisning 
Stykke 1 til 40.

Engelsk (Frk. Poulsen). Listovs Ledetraad 1, 
Stykke 1 til 100.

Religion (Hr. Jacobsen). Det ny Testament til den 
Helligaands Udgydelse efter Chr. Møllers Bibelhistorie. 
Luthers lille Katekismus; de 10 Bud. Nogle Psalmer.

Geografi (Frk. Poulsen). Danmark, Norge, Sverig 
og Rusland efter Krohns Geografi for de laveste Klasser 
Side 1—23.

Regning (Hr. Blichfeldt). De 4 Regningsarter i 
ubenævnte Tal efter Meiers Regnebog Del 1, Side 3- 36. 
Tabel. Hjemmeopgaver 2 Gange om Ugen.

Skrivning (Frk. Rudolph). Latinske Bogstaver, 
dels enkeltvis, dels i Ord og smaa Sætninger.

5te og 6te Underklasse.
Dansk (Hr. Jensen). Agerskov, Nörregarrd og 

Ström: Dansk Læsebog Afdeling 4, Side 1—94. Oplæs
ning, Indholdsforklaring og grammatiske Øvelser. 5 Digte 
af Læsebogen. 1 Diktatstil om Ugen.

Engelsk (Frk. Poulsen). Listovs Ledetraad 1, 
Stykke 1—126. De danske Stykker er skrevne og lærte 
fra Stk. 47 undtagen 94, 107, 122.

Fransk (Levy). Listovs Elementarbog 1, Stykke 
1—107. Skrevet og lært de danske Stykker. ' Ekstem
poraløvelserne Side 96—107.

Religion (Hr. Jacobsen). Det gamle Testament 
efter Chr. Mollers Bibelhistorie. Af Luthers lille Kate
kismus; Troen, Fadervor og Daaben. Nogle Psalmer.
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Geografi (Gundorpb). Evropa efter Dahlbergs 
mindre Lærebog Side 7—33.

Historie (Gundorpb). Oldtiden og Middelalderen 
indtil Korstogene efter Kofods Historiens vigtigste Be
givenheder.

Naturhistorie (Hr. Thierry). Pattedyrene efter 
Lütkens Zoologi Nr. 2. Poulsens lille Plantelære.

Naturlære (Hr. Thierry). Christensen og Schmidts 
lille Naturlære til Side 30. Mange Forsøg.

Regning (Hr. Christensen). Meiers Regnebog Del 1 
§§ 8-13.

Skrivning (Frk. Rudolph). Latinske Bogstaver: 
Sammenskrift.

1ste Overklasse.
Dansk (Levy og Hr. Jensen). Agerskov, Nörregaard 

og Ström: Dansk Læsebog Afd. 5 ca. 100 Sider. Op
læsning, Ordforklaring og grammatiske Øvelser. En Stil 
om Ugen (Genfortælling, Oversættelse fra Tysk eller 
Fransk, af og til Diktatstil).

Engelsk (Frk. Poulsen). Listovs Ledetraad 1 til 
»Blandede Øvelser«; fra Stykke 80 er de danske Stykker 
skrevne paa Skolen undtagen Stk. 94, 107, 122 og 139. 
Listovs Ledetraad 2, Stykke 1—55; alle de danske Stykker 
er skrevne.

Fransk (Hr. Jensen). Jungs Læsebog for Begyndere 
Side 1—53, 62—66, 74—78. Jungs Stiløvelser Stykke 1—6. 
Dele af Formlæren efter Jungs Grammatik.

Tysk (Hr. Jensen). Simonsens Læsebog Side 44—93, 
109—122, 129—137 og 158-164. Nissens Tillæg til 
Listovs Elementarbog Stykke 1—5. Det vigtigste af 
Formlæren efter Løkkes lille Grammatik.

Religion (Hr. Jacobsen). Assens’ mindre Bibel
historie Side 1—82. Balslevs Katekismus: Troen. Nogle 
Psalmer.
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Geografi (Gundorph). Evropa efter Dahlbergs större 
Lærebog Side 19—85.

Historie (Gundorph). Oldtiden efter Fr. Nielsens 
Lærebog i Verdenshistorien Del 1.

Naturhistorie (Hr. Thierry). Fugle, Krybdyr og 
Padder efter Liitkens Zoologi Nr. 2. Poulsens lille 
Plantelære.

Naturlære (Hr. Thierry). Christensen og Schmidts 
lille Naturlære til Side 44.

Regning (Hr. Gjerløff). De 4 Regningsarter med 
Brøker efter Meiers Regnebog Del 2 §§ 1—8. 6 Hjemme
opgaver om Ugen.

Mathematik (Hr. Gjerløff). Addition, Substraktion, 
Multiplikation, Division, Potens og Ligninger med én ube
kendt efter Julius Petersens Arithmetik og Algebra 1, 
§§ 1—53 og 56-67. 4 Hjemmeopgaver om Ugen.

Skrivning (Frk. Rudolph). Det latinske og det 
gotiske Alfabet.

2den Overklasse.
Dansk (Hr. V. Andersen). Winkel Horn og Borch- 

senius: Dansk Læsebog. Oplæsning og Analyse. Desuden 
Værker af danske Forfattere. 1 Stil om Ugen, mest af 
beskrivende Indhold.

Engelsk (Frk. Poulsen). Listovs Engelske Læse- 
stykker 2, Side 1—34 og 61—86. Listov: Tillæg til 
Ledetraad 2, skrevet og læst Side 1—10.

Fransk (Hr. Baruel). Jungs Læsebog for Mellem
klasser Side 1—24, 80-85, 126—152 og 195—199. 
Formlæren efter Jung.

Tysk (Levy). Simonsens Læsebog Side 79—88, 
93 114, 127—141, 149—152, 158—164 og 201—230. 
Formlæren efter Løkkes lille Grammatik.

Latin (Levy). Hauch: Lærebog i Latin Afdeling 1 
fuldstændigt.
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Religion (Hr. Jacobsen). Lukas’ Evangelium.
Geografi (Gundorph). Evropa efter Dahlbergs större 

Lærebog Side 19—85.
Historie (Gundorph). Den nyere Tid og den nyeste 

Tid til Napoleon den Store efter Er. Nielsens Lærebog i 
Verdenshistorien Del 3 og 4 til Side 24.

Naturhistorie (Hr. Thierry). Pattedyrenes Anatomi, 
Edderkopper, Tusendben, Krebsdyr, Orme, Bløddyr og 
Straaledyr efter Lütkens Zoologi Nr. 2. Botanikkens al
mindelige Del efter Poulsens Lærebog.

Naturlære (Hr. Thierry). Christensen og Schmidts 
lille Naturlære til S. 44.

Regning (Hr. Johnsen). Proportioners Anvendelse paa 
enkelt og sammensat Forhold, Delingsregning, Decimalbrøk.

Mathematik (Hr. Johnsen). Jul. Petersens Arith
metik og Algebra 1 §§ 1—86 og 108—119. Jul. Petersens 
Plangeometri §§ 1—76 og 80—95.

Skrivning (Frk. Rudolph). Det latinske og det 
gotiske Alfabet.

Bdje Overklasse.
Engelsk (Frk. Poulsen). Listovs Engelske Læse- 

stykker 2, Side 1—118 og 155—162. Tillæg til Lede- 
traad 2, Side 1—10. Boysens Engelske Digte Side 1—32.

Latin (Levy). Hauch: Lærebog i Latin Afdeling 2 
fuldstændigt. Ekstemporaløvelserne skrevne og lærte.

Geografi (Gundorph). Dahlbergs större Lærebog i 
Geografi Side 1—96 (Indledningen, Evropa, Asiens Natur
forhold).

Mathematik (Hr. Johnsen). Jul. Petersens Arith
metik og Algebra 1 og 2 §§ 1—14. Jul. Petersens 
Plangeometri §§ 1—76 og 80—95.

Naturlære (Hr. Thierry). Ellingers Naturlære Side 
1—105 og 140-162.

I de andre Fag det samme som 2den Overklasse.
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Slöjd. (Hr. Røse, derefter Hr. Otto som Vikar). 
Undervisningen ledes efter Aksel Mikkelsens System som 
gennemført Klasseundervisning, med Værktøjet som grund
læggende Element.

I alle Klasser begyndte Undervisningen med Øvelse 
i Savning, og alle Elever har gennemgaaet de hermed 
forbundne Øvelser (Længde-, Tvær- og Skraasavning) 
samt udført forskellige smaa Modeller, hvorved, foruden 
Brugen af Saven, tillige er indøvet Brugen af Tommestok 
(Metermaal), Vinkel, Hammer, Blyant; som Samlingsmiddel 
anvendtes Söm.

Efter Saven indøvedes Brugen af Kniv. Paa dette 
Standpunkt befinder 1ste til 3dje Underklasse sig, idet de 
endnu er ved de rent grundlæggende Snit. Brugen af 
Kniv ventes fuldstændig indøvet til Skoleaarets Slutning.

5te og 6te Underklasse er bleven ført hurtigere gennem 
Øvelserne med Kniven, dels fordi Eleverne er ældre, dels 
fordi nogle af dem tidligere har haft Slöjdundervisning. 
De har begyndt at bruge Hövl og er for Tiden beskæftigede 
med de første Øvelser med dette Værktøj, som fuldstændig 
vil optage dette Skoleaar; som Biværktoj vil blive benyttet 
Bor og Borsving.

For Overklassernes Vedkommende er samme Frem- 
gangsmaade bleven anvendt: de beskæftiges alle med 
Hövlen. Dog findes i disse Klasser nogle Elever, der i 
længere Tid har haft Undervisning i Slöjd, hvorfor de 
udgör særlige Hold, der arbejder med flere Værktøjer 
(Smalsav, Fil og Rasp); for disses Vedkommende ventes 
naaet til Øvelse med Stemmejærn ved Skoleaarets Slutning.

Gymnastik. 1ste Underklasse (Frk. Mosolff). Frit- 
staaende Øvelser; Øvelser i Ribbe, Bom og Slingrestige; 
Længdespring. — 2den og 3dje Underklasse (Frk. Mosolff). 
Fritstaaende Øvelser; Øvelser i Ribbe, Bom, Slingrestige, 
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Tov og Stang; Længde- og Höjdespring. — 5te Under
klasse, 6te Underklasse og 1ste Overklasse (Hr. Tvede- 
gaard og Gundorph). Fritstaaende Øvelser; Øvelser i 
Ribbe, Bom, Slingestige, Tov og Stang; Længde- og Höjde
spring; Spring paa Bukken. — 2den og 3dje Overklasse 
(Hr. Tvedegaard og Gundorph). Fritstaaende Øvelser 
samt Øvelser i Ribbe, Bom, Slingrestige, Tov og Stang; 
Höjde- og Længdespring, Spring paa Bukken og paa 
Hesten.

Sang. (Hr. S. Andersen). 1ste til 3dje Underklasse 
har uden Benyttelse af Bog lært at synge lettere Melodier 
og Børnesange. 5te Underklasse til 2den Overklasse har 
benyttet F. Andersens Tostemmige Sange til Skolebrug.

En Fortegnelse over Skolens Samlinger af fysiske 
Apparater, Naturgenstande, geografiske og historiske Bil
leder og Kaart, som det var vor Hensigt at lade følge 
med Meddelelserne for i Aar, vil først blive optaget i 
næste Aars Program.

Den daglige Undervisningstid er Aaret rundt 
for 1ste og 2den Underklasse fra Kl. 9 — 1, for alle andre 
Klasser fra 9—3. For enkelte af de øverste Klasser kan 
det muligvis blive nødvendigt en Del af Aaret at begynde 
Kl. 8 (til 2). Der vil da blive truffet nærmere Aftale 
med Hjemmene.

Undervisningstimerne falder saaledes:
Kl. 9—950.
Kl. 10—1045.
Kl. Il15—12.
Kl. 1210—1.
Kl. I10—2.
Kl. 210—3.
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Ved denne Ordning er det blevet os muligt at give 
Opholdet ved Timeskiftet Kl. 11 en halv Times Længde. 
Dette „Frikvarter“ benyttes til Indtagelse af Forfriskning 
(Smörrebröd, Mælk, o. lign.), medens al Leg da er for
budt; omvendt benyttes de andre Frikvarterer til Leg, 
hvorimod det i dem ikke er Eleverne tilladt at spise. Vi 
haaber, at Hjemmene vil billige denne hygiejniske For
anstaltning, saa at de stiller sig paa vor Side og vil være 
os behjælpelige med dens Gennemførelse. At det ikke 
blot er stridende mod god Orden, men ogsaa skadeligt for 
Elevernes Sundhed, at de spiser saa at sige fra de kom
mer paa Skolen, til de gaar, fra 8 eller 9 om Morgenen 
til 2 eller 3, — det vil vistnok enhver, der har tænkt 
over Sagen, give os Ret i. Imidlertid kan der jo gives 
enkelte Tilfælde, hvor en anden Ordning kan være ønskelig, 
ja endog heldig; i saadanne Tilfælde er vi da ogsaa villige 
til at rette os efter de Forældres Ønsker, der med Hensyn 
til dette Sporgsmaal er af en anden Mening end vi.

Regler for Skolens daglige Orden.

1. Eleverne møder paa Skolen mellem 8| og 9. De 
begiver sig straks, efter den inspektionshavende 
Bestyrers Bestemmelse, enten ud paa Legepladsen 
eller op paa Gangen.

2. För Undervisningens Begyndelse er al Leg forbudt.
3. 1 »Frikvarteret« er al Slags uskyldig Leg tilladt. 

Farlige Lege eller Lege, som er forbundne med for 
megen Stöj, er forbudne.

Kun i Fritiden ved Timeskiftet Kl. 11, som har 
en halv Times Varighed, er det tilladt at indtage 
Forfriskninger (Smørrebrød, 01, Mælk, osv.).

4. Undervisningstidens Begyndelse tilkendegives ved Ring
ning. Straks herefter samler Eleverne sig paa den 
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liver Klasse anviste Plads, hvor de stiller sig op, to 
og to, i en vis bestemt Orden. Læreren træder frem 
foran sin Klasse og fører den op i dens Værelse 
(Klasserum, Gymnastik- eller Slöjdsal). Han sörger 
for, at Eleverne gaar i Orden og roligt op ad 
Trapperne.

5. Hver Elev faar anvist sin Plads paa Gangen til An
bringelse af Overtöj, Tornystre, Bæreremme, Mælke
flasker, Madkasser, o. 1.

6. Eleverne tager om Morgenen straks alle de Bøger 
og øvrige Sager, som Undervisningen kræver, med ind i 
Klassen. Intet heraf maa lades tilbage i Tornystrene.

7. I Klassen har hver Elev sin ham af Bestyreren an
viste Plads, for hvilken han bærer Ansvar, at den 
ikke i nogen Henseende tilsmudses eller beskadiges. 
Det er paalagt Lærerne ikke at lade Eleverne 
skifte Plads. Skulde en Lærer imidlertid finde det 
ønskeligt, at en Elev indtager en anden Plads, maa 
han under alle Omstændigheder først have 
Bestyrerens Tilladelse til at lade Omflyt
ning ske.

8. I Timerne skal Bordpladerne være skudt frem, und
tagen naar Eleverne skriver.

9. Under den daglige Overhøring staar den eller de 
Elever, der eksamineres, i alle andre Tilfælde sidder de.

10. Naar Eleverne rejser sig, træder de ud til höjre eller 
til venstre for deres Plads, hvor de da staar med 
hægge Benene.

11. Hver Times Ophør tilkendegives ved Ringning 2 
Gange med 2 Minutters Mellemrum. Den første Ring
ning er udelukkende et Tegn til Læreren om at lade 
Undervisningen høre op. Han lader Eleverne gemme 
Bøger og andre i Timen benyttede Sager og lader 
Bøger til Brug i næste Læsetime fremlægge. Frem
deles lader han de Elever, der skal hente Bøger hos 
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Brødre i andre Klasser, gaa efter de Bøger, der bruges 
i næste Time. Naar Klokken ringer anden Gang, 
retter, paa Lærerens Tegn, alle Eleverne sig paa 
deres Plads, træder ud til höjre eller til venstre og 
forlader, i ordnet Rækkefølge og under Lærerens Til
syn, Klassen.

12. I sidste Time pakker ved første Ringning Eleverne 
deres Sager sammen, henter Overtojet paa Gangen 
og tager det paa i Klassen, saa at alle er færdige, 
naar Bestyreren kommer. Ved sidste Times Ophør 
bliver Læreren i Klassen, til Bestyreren kommer.

13. I »Frikvartererne« opholder Eleverne sig paa Lege
pladsen eller, efter den inspektionshavende Bestyrers 
Bestemmelse, paa Gangene.

14. Elever, som har Tilladelse til at blive oppe, opholder 
sig paa Gangen.

15. I hver Klasse er foruden Karakterprotokollen henlagt 
en Bog til Meddelelser til Bestyreren. I den indføres 
Navnene paa 1) alle Elever, der kommer for sent, 
med Angivelse af den Tid, paa hvilken de kommer, 
2) alle Elever, som ikke leverer skriftlige Arbejder 
eller Karakterbøger i rette Tid, 3) alle Elever, der 
maa forlade Klasseværelset. — Desuden optegnes i 
denne Protokol Elever, som gör sig skyldige i Glem
somhed eller Uorden med Hensyn til Bøger, Skrive- 
materialier, m. m. — Endelig optegner Læreren saa- 
danne Forseelser, ved hvilke han anser det for nød
vendigt, at Bestyreren griber ind. Alle Bemærkninger 
i denne Protokol forsynes med Lærerens Underskrift.

16. Enhver af Eleverne fungerer skiftevis en Uge ad 
Gangen som »Fører« og har som saadan 1) at opgive 
til Læreren Dagens Lektie, 2) at nævne de Fra
værende, 3) at sörge for, at Klassetavle, Kridt og 
Svamp er i Orden, 4) för hver Regne- eller Skrive
time at omdele Tavler eller Skrivebøger, 5) ved Skole- 
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tidens Ophør at meddele Bestyreren, om noget er 
glemt i Klassen eller paa Gangen, samt bringe Be
styreren Klasseprotokollen og Meddelelsesbogen.

17. Paa det i hver Klasse anbragte Skema findes angivet, 
paa hvilken Dag de skriftlige Hjemmearbejder skal 
leveres. Falder en Fridag paa en saadan Dag, leveres 
de skriftlige Arbejder næste Skoledag. De skriftlige 
Arbejder samles af Bestyreren i første Time. For
sommer en Elev Skolen en Dag, paa hvilken et skrift
ligt Arbejde skal leveres, skal han selv levere det 
til Bestyreren den følgende Dag.

18. Lærerne har at paase, at Stile- og Opgavebøger har 
den paabudte Farve.

19. Alle Stile-, Opgave- og Notebøger faas kun paa 
Skolen; de forhandles af Skolens Pedel hver Dag KL 10.

20. Hjemmene anmodes om at anmelde alle Forsømmelser 
skriftligt eller mundligt snarest muligt til Bestyreren 
med Angivelse af Aarsagen til Forsømmelsen.

21. Ønskes en Elev fritagen for at komme ned paa Lege
pladsen, maa han derom medbringe skriftlig Anmod
ning fra Hjemmet.

22. Ønskes en Elev for mere end 3 Dage fritagen for at 
deltage i Gymnastik- eller Slöjdundervisningen, maa 
Lægeattest medbringes.

23. Naar en Elev har siddet over, hvilket altid sker 
samme Dag som Forseelsen er begaaet, faar 
han en Meddelelse derom hjem, som han da har at 
tilbagebringe næste Skoledag, forsynet med Hjemmets 
Underskrift.

24. Alle Bøger og andre Sager, f. Eks. Gymnastiksko, 
Madkasser, osv. skal være forsynet med Elevens fulde 
Navn (For- og Efternavn); Overfrakker, Huer 
o. 1. maa være forsynede med tydeligt Mærke.

25. Skolen fører Tilsyn med den Maade, hvorpaa Elev
erne behandle deres Bøger, at de ikke paa nogen 
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Maade tilsmudses eller mishandles. Gaar f. Eks. et 
Blad løst i en Bog, maa det straks indhæftes; bort
kommer et Blad, skal Eleven sorge for, at det bliver 
afskrevet.

26. I alle Klasser gives daglige Karakterer, og det er 
paalagt Lærerne saa vidt muligt at eks
aminere alle Klassens Elever hver Dag.

27. Karakterbogen udleveres til Eleverne den sidste Læse
dag i Ugen og medbringes førstkommende Skoledag, 
forsynet med Hjemmets Underskrift.

28. Omflytning foregaar hver 6te Uge. Karakterernes 
Værdi er: ug = 6, mg =5, g = 4, tg = 3, mdl = 2, 
slet — 1.

29. I Skoletiden maa ingen Elev forlade Skolen uden 
Bestyrerens Tilladelse.

Fællesbestemmelser

for de private Latin- og Realskoler i København.

1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Born, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
straks at modtage Meddelelse derom.

Er Sygdommen Skarlagensfeber, Diphtheritis eller 
en anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være 
nødvendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der 
findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til 
Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi.

Derimod vil det under en af de sædvanlige god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Regelen ikke 
være nødvendigt at formene Elever fra Hjem, hvor 
disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.
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2. Skolerne har samme Betaling for Undervisningen i alle 
Overklasser. (Se nedenfor.)

3. For Brødre, der samtidig besøger Skolen, gives Mo
deration, saaledes at den ældste Broder betaler fuldt 
ud, den anden og tredje Broder hver 2 Kroner under 
fuld Betaling, den fjærde betaler intet.

4. Til Brændsel og Inventarium betaler hver Elev 4 Kr. 
om Aaret, 2 i November, 2 i Februar.

5. For hver ny Elev betales 4 Kr. i Indskrivningspenge.
6. Naar en Elev forsommer Skolen paa Grund af Syg

dom, betales for den Maaned, hvori Sygdommen be
gynder, og for den følgende Maaned. Denne Regel 
finder ogsaa Anvendelse paa de Elever, der maa 
holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i 
Hjemmet.

7. Udmeldelser maa ske med en fuld Maaneds Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeld
elsen sker, og for den folgende.

8. Af Dimittenderne (Studerende og Realister) betales 
Skolepenge til Skoleaarets Slutning, d. e. til Juli 
Maaneds Udgang.

Skolebetalingen.

Skolerne har fastsat samme Betaling for Undervis
ningen i alle Overklasser. Den erlægges for alle Klassers 
Vedkommende maanedlig forud og er fastsat saaledes:

1ste Underklasse 6 Kroner.
2den 
3dje 
4de 
5te 
6te

8

10

12
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Iste Overklasse
2den —
3dje —
4de —
5te —
6te —

14 Kroner

I Begyndelsen afDecember Maaned begyndte Influenzaen 
at optræde her i Byen; vi sendte i den Anledning følgende 
Skrivelse til Hjemmene:

De ærede Forældre anmodes indtrængende paa Grund 
af den her i Byen for Tiden herskende Sygelighed iblandt 
Born om strængt at overholde følgende for Skolen gældende 
Bestemmelse:

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Börn, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks 
at modtage Meddelelse derom. Er Sygdommen Skar
lagensfeber, Diphtheritis eller en anden farligere Sygdom, 
vil det ubetinget være nødvendigt at forbyde alle Elever 
fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, 
Adgang til Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi

Vi anmoder Hjemmene saa meget mere om at over
holde denne Bestemmelse, som Skolen hidtil heldigvis 
har været fri for Tilfælde af den i Øjeblikket alminde
ligste Art.

Østerbro den 12te December 1889.

E. Gundorph. V. Levy.

Skönt Sygdommen udbredte sig hurtig og angreb 
mange af Eleverne og adskillige af Lærerne, lykkedes det os 
dog at holde Undervisningen i Gang, uden at vi nødsagedes 
til at begynde Juleferien för den fastsatte Dag.

3



Det nye Skoleaar.

Fra Begyndelsen af Skoleaaret 1890—1891 
oprettes en 4de Latin- og Realklasse og 5te La
tinklasse.

Følgende nye Lærere vil komme til at virke ved 
Skolen fra næste Skoleaars Begyndelse: Lærer N. N. 
Meier, hidtil Lærer ved Haderslev Læreres Skole, Fru 
M. Eggert, hidtil Lærer ved Hauchs Latin- og Real
skole, Cand. magist. J. Mø 11 er, Cand, polit. C. A. Kofoed, 
Stud, juris P. Branth, Dr. phil. Fr. Winkel Horn.

Hvorledes Fagene vil blive fordelte mellem Lærerne 
og hvilke Bøger hver Klasse skal benytte, vil ses af følg
ende Oversigt *)

*) Enkelte Boger kan senere tilføjes, Hjemmene skal da faa nærmere 
Meddelelse.

1ste Underklasse.
Dansk, Skrivning, Regning, Gymnastik . . Frk. Mosolff.
Slöjd.............................................................. Hr. Meier.
Sang.............................................................  Hr. S. Andersen.

K. A. Schneekloth: ABC og Læsebog for det forste Skoleaar, 1889.

2den Underklasse.
Dansk............................................................
Regning.........................................................  Hr. Meier.
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Skrivning..................................................... Hr. Branth.
Slöjd.............................................................. Hr. Meier.
Gymnastik................................................... Frk. Mosolff.
Sang.............................................................. Hr. S. Andersen.

Schneekloth: Dansk Læsebog for det andet Skoleaar, 1890. Boy
sens Rétskrivningsøvelser, 4de Udgave 1890. Meiers Regnebog Del 1.

3dje Underklasse.
Dansk............................................................  Frk. Poulsen.
Engelsk........................................................... Fru Eggert.
Geografi........................................................>
Religion............................................................jFrk- Poulsen-
Regning.......................................................... Hr. Meier.
Skrivning..................................................... Hr. Branth.
Slöjd............................................................. Hr. Meier.
Gymnastik..................................................... Frk. Mosoltf.
Sang.............................................................. Hr. S. Andersen.

Schneekloth: Dansk Læsebog for det tredje Skoleaar, 1890. Boy
sens Retskrivningsøvelser. Boysens Ledelraad ved den første Gram
matikundervisning. Listovs Ledetraad i Engelsk, 1ste Afdeling, 14de 
Udgave. Chr. Møllers Bibelhistorie for Elementarskolen. Krohn: 
Geografi for de laveste Klasser. Meiers Regnebog Del 1.

4de Underklasse.
Dansk............................................................. Hr. Jensen.
Engelsk......................................................... I
Religion ........................................................./Frk. Poulsen.
Geografi..................................................  J
Historie.......................................................... Hr. Jensen.
Naturhistorie................................................. Hr. Thierry.
Regning......................................................... Hr. Meier.
Skrivning....................................................... Hr. Branth.
Slöjd............................................................. Hr. Meier.
Gymnastik ................................................... Gundorph.
Sang............................................................. Hr. S. Andersen.

Agerskov, Nörregaard og Ström: Dansk Læsebog Afd. 3. Boysens
3'



36

Retskrivningsøvelser. Boysens Ledetraad ved den forste Grammatik- 
undervisning. Listovs Ledetraad i Engelsk 1 og 2. Chr. Møllers Bibel
historie. Krohn: Geografi for de laveste Klasser. Kofods Historiens 
vigtigste Begivenheder ved Thrige. Feddersens »100 Dyr«. Meiers 
Regnebog Del 1.

5te Underklasse.

For denne Klasses Vedkommende kan det først senere 
bestemmes, hvorledes Fagfordelingen bliver. I de fleste 
Fag faar Klassen de samme Lærere som 4de Underkl. 
Hvilke Bøger der skal benyttes, vil ligeledes senere blive 
meddelt.

6te Underklasse.
Dansk...........................................................  Hr. Jensen.
Engelsk.........................................................  Frk. Poulsen.
Fransk .........................................................  Fru Eggert.
Religion.......................................................  Hr. Jacobsen.
Geografi....................................................... Hr. Branth.
Historie.........................................................  Hr. Jensen.
Naturhistorie............................................... Hr. Thierry.
Regning....................................................... Hr. Meier.
Skrivning...................................................... Hr. Branth.
Slöjd.............................................................. Hr. Meier.
Gymnastik................................................... Gundorph.
Sang.............................................................. Hr. S. Andersen.

Agerskov, Nörregaard og Ström: Dansk Læsebog Afdeling 4. Li
stovs Ledetraad i Engelsk 1 og 2 (1890). Tillæg til Ledetraad 2. Listovs 
Fransk Elementarbog Afdeling 1. Jung: Fransk Læsebog for Begyndere. 
Chr. Møllers Bibelhistorie. Psalmebog. Balslevs Katekismus. Dahl
berg: Mindre Lærebog i Geografi. Kofods Historiens vigtigste Begiv
enheder ved Thrige. Lütkens Zoologi Nr. 2. Poulsens lille Plante
lære. Meiers Regnebog Del 1 og 2.

1ste Overklasse.
Dansk ...........................................................
Engelsk......................................................... Fru Eggert.
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Fransk............................................................
Tysk...................'......................................... Hr. Jensen.
Religion.......................................................... Hr. Jacobsen.
Geografi........................................................I
TT. , • }Hr. Kofoed.Histone.......................................................... )
Naturhistorie................................................. Hr. Thierry.
Regning..........................................................iMathematik.....................................................[lir. Gjerløff.

Skrivning...................................................... Hr. Branth.
Slöjd.............................................................. Hr. Meier.
Gymnastik.................................................... Gundorph.
Sang.............................................................. Hr. S. Andersen.

Agerskov, Nörregaard og Ström: Dansk Læsebog Afdeling 5. Li
stovs Ledetraad i Engelsk 1 (1890) og 2 (1890). Jungs Fransk Læse
bog for Begyndere. Jungs Franske Stiløvelser. Jungs Fransk Gramma
tik. Jensen: Tysk Læsebog, 1ste Del. Kapers Tyske Stiløvelser for 
de lavere Klasser. Kapers Skema til tysk Formlære. Assens’ mindre 
Bibelhistorie. Psalmebog. Balslevs Katekismus. Dahlberg: Större 
Lærebog i Geografi. Thriges Danmarks, Norges og Sveriges Historie, 
1885. Lütkens Zoologi Nr 2. Poulsens Lærebog i Botanik. Meiers 
Regnebog Del 2 (1890). Julius Petersens Arithmetik og Algebra 1.

2den Overklasse.
Dansk............................................................ Hr. Jensen.
Engelsk.......................................................... Fru Eggert.
Fransk............................................................
Tysk.............................................................. Hr. Jensen.
Latin.............................................................. Levy.
Religion.........................................................  Hr. Jacobsen.
Geografi........................................................ Hr. Kofoed.
Historie.........................................................  Dr.Winkel Horn.
Naturhistorie................................................................ Hr. Thierry.
Regning............................................... i.... iMathematik.....................................................jllr. Gjerløff.

Skrivning...................................................... Hr. Branth.
Slöjd.............................................................. Hr. Meier.
Gymnastik................................................... Gundorph.
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Winkel Horn og Borchsenius: Dansk Læsebog. Listovs Ledetraad 
i Engelsk 2. Tillæg til Ledetraad 2. Listovs Engelske Læsestykker 
2. Jungs Fransk Læsebog for Mellemklasser, Stiløvelser, Grammatik. 
Simonsens Tysk Læsebog. Nissens Tillæg til Listovs Tysk Elemen- 
tarbog. Løkkes Tysk Grammatik. Assens’ mindre Bibelhistorie. 
Balslevs Katekismus. Det ny Testament. Dahlberg: Större Lærebog i 
Geografi. Fr. Nielsens Lærebog i Verdenshistorie Del 2 og 3. Lüt- 
kens Zoologi Nr. 2. Poulsens Lærebog i Botanik. Meiers Regnebog 
Del 2. Jul. Petersens Arithmetik og Algebra 1. Jul. Petersens Plan
geometri. Latinklassen desuden: Hauchs Lærebog i Latin Af
deling 1. Realklassen desuden: Bojesens danske Grammatik.

3dje Overklasse.
Dansk............................................................ Hr.V. Andersen.
Engelsk.......................................................... Frk. Poulsen.
Fransk............................................................
Tysk.............................................................. Hr. Jensen.
Latin.............................................................
Græsk ............................................................[Levy-
Religion......................................................... Hr. Jacobsen.
Geografi ....................................................... Hr. Kofoed.
Historie.........................................................  Dr.WinkelHorn.
Naturhistorie................................................. Hr. Thierry.
Regning..........................................................
Mathematik..................................................
Naturlære................ ....................................
Slöjd..............................................................
Gymnastik...................................................

Hr. Gjerløff.

Hr. Thierry. 
Hr. Meier. 
Gundorph.

Winkel Horn og Borchsenius: Dansk Læsebog. Jungs Fransk 
Læsebog for Mellemklasser, Grammatik og Stiløvelser. Jensens Tysk 
Læsebog Del 2 (udkommer i Lobet af Sommeren). Lokkes Tysk 
Grammatik. Kapers Tyske Stiløvelser for Mellemklasser. Det nye 
Testament. Dahlbergs större Lærebog i Geografi. Fr. Nielsens Lære
bog i Verdenshistorie Del 4. Lütkens Zoologi Nr. 2. Poulsens 
Lærebog i Botanik. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasser. 
Jul. Petersens Arithmetik og Algebra 1 og 2. Jul. Petersens 
Plangeometri. Realklassen desuden: Bojesens danske Grammatik. 
Listovs Engelske Læsestykker 2. Tillæg til Listovs Ledetraad 2. 
Boysens Engelske Digte (1890). Hele Latin klassen desuden:
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Hauchs Lærebog i Latin Afdeling 2. Den sproglige Afdeling 
desuden: Bergs Forskole til Læsning af Græsk. Bergs Græsk Form
lære. Realklassen og den mathematiske Afdeling desuden; 
Ellingers Naturlære.

4de Overklasse.
Dansk............................................................ Hr.V. Andersen.
Engelsk.......................................................... Fru Eggert.
Fransk............................................................ Hr. Baruel.
Tysk ..............................................................
Latin og Græsk .........................................
Religion..........................................................

Hr. Jensen.
Levy.
Hr. Jacobsen.

Geografi.................... ...................................
Historie.......................................................... Gundorph.

Naturhistorie..................................................
Regning..........................................................
Mathematik ..................................................
Naturlære.....................................................
Slöjd..............................................................
Gymnastik.....................................................

Hr. Thierry.

Hr. J. Møller.

Hr. Thierry. 
Hr. Meier. 
Gundorph.

Winkel Horn og Borchsenius: Dansk Læsebog. Jungs Fransk 
Læsebog for Mellemklasser. Jungs Fransk Grammatik. Si
monsens Tysk Læsebog. Løkkes Tysk Grammatik. Det ny Testament. 
Dahlbergs större Geografi. Fr. Nielsens Lærebog i Verdenshistorie 
Del 4. Thriges Danmarks, Norges og Sverigs Historie (1885). Lütkens 
Zoologi Nr. 2. Poulsens Lærebog i Botanik. Bokkenheusers Regne
bog for de höjere Klasser. Jul. Petersens Arithmetik og Algebra 1 og 
2. Jul. Petersens Plangeometri. Ellingers Naturlære. Realklassen 
desuden: Bojesens danske Grammatik. Listovs Engelske Læsestykker 
2. Listovs Udvalg af Engelske Forfatteres Skrifter Hæfte 3. Tillæg 
til Listovs Ledetraad 2. Boysens Engelske Digte. Latin klassen 
desuden: Hauchs Lærebog i Latin Afdeling 3. Græske Bøger efter 
nærmere Bestemmelse.

Hvilke Bøger 5te Overklasse skal bruge, vil blive 
meddelt efter Ferien.

Enhver Elev maa være forsynet med et Par Gymnastik
sko med tydeligt Navn samt Pennalhus, Eleverne i Under
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klasserne desuden med Tavle, NB. uden Streger, og 
Madkasse.

Alle de i Skolen brugelige Bøger faas hos de Herrer 
Boghandlere Baastrup og Wiene, Østerbrogade, samt 
Hofboghandler Prior, Købmagergade.

Bestyrelsesarbejdet vil vi fra næste Skoleaars Be
gyndelse fordele mellem os saaledes, at Gundorph fører 
det særlige Tilsyn med Underklasserne, og Levy Tilsynet 
med Overklasserne.

Skolebestyrer Gundorph træffes fra næste Skoleaars 
Begyndelse hver Skoledag Kl. 2—4.

Skolebestyrer Levy træffes fra næste Skoleaars Be
gyndelse hver Skoledag Kl. 11—12 og desuden Onsdag 
og Lördag Kl. 3—4.
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Den ugentlige Fag- og Timefordeling.

Underklasser Overklasser

3 4 5 6 1 2 3 4

Dansk........ 6 4 4 4 3 2(+l) 2 (+2) 2 (+2)
Engelsk.... 6 6 3 3 3 2(+l) l(+2) (3)
Fransk........ 6 6 3 3 2 2
Tysk.......... 6 4 2(+l) 2(+l)
Latin.......... 6 6 7
Græsk ........ 5 5
Religion. . . . 2 2 2 2 2 2 1 1
Geografi ... 2 2 2 2 2 2 2 2
Historie .... 2 2 2 2 2 2 2(+l)
Naturhistorie 2 2 2 2 2 2 2
Regning. . . . 5 5 5 5 1 1 1 1
Mathematik. 4 4 4(+l*) 4(+l*)
Naturlære .. (2*) (2*)
Skrivning . . 3 3 2 2 1 (1)
Slöjd.......... 3 3 3 3 2 2 2 2
Gymnastik . 3 3 4 4 4 4 4 4
Sang.......... 1 1 1 1 1

1 alt 31 33 36 36 36 36 33 36 33 36 34

1ste og 2den Underklasse faar 24 Timer om 
Ugen i Dansk, Anskuelsesundervisning og Forstandsøvelse, 
Skrivning, Regning, Slöjd, Gymnastik, Sang. Skoletiden 
er fra Kl. 9 til 1.

Timerne for de 2 øverste Overklasser, (5te og 6te 
Overklasse) er ikke anførte paa Skemaet, da Undervis
ningen i disse i det væsentlige ikke vil komme til at af
vige fra andre Skolers.



42

De i Parentlies satte Timer er særlige for Realisterne, 
de desuden med * betegnede særlige for Realister og stu
derende Elever af den mathematiske Linje.

I Skoleaaret 1890—91 faar 1ste Overklasse 6 Timer 
Engelsk, 3 Timer Tysk, og i 3dje Overklasse faar kun 
Realisterne Undervisning i Engelsk.

Skolens Aarsprøve

holdes i den første Uge af Juli. Skemaet vil til den Tid 
blive meddelt Eleverne.

Afslutning linder Sted Tirsdag den 8de Juli Kl. 12.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder 
Onsdag den 20de Avgust KL 9.

Nye Elever prøves Tirsdag den 8de Juli Kl. 10 
og Tirsdag den 20de Avgust KL 10.

Til at overvære den mundtlige Del af Aarsprøven 
indbydes Elevernes Forældre og Foresatte samt enhver, 
der har Interesse for Skolens Virksomhed.

Østerbro i Maj 1890.

E. Gundorpli. V. Levy.
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